
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, 
VISTA la legge 8 ottobre 1997, n. 344; 
VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Ministeri per il quadriennio normativo 2006 - 

2009 ed il biennio economico 2006 - 2007, sottoscritto il 14 settembre 2007 e, in particolare, 
gli articoli 17,18 e 19; 

VISTO l'articolo 6 del suddetto C.C.N.L. 2006/2009 con il quale il nuovo sistema di classificazione 
del personale è stato articolato in aree funzionali e corrispondenti fasce retributive; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro — Comparto Funzioni Centrali triennio 
normativo 2016-2018, ed in particolare l'articolo 96, comma 2; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, triennio 2019-2021, 
sottoscritto in data 9 maggio 2022 e, in particolare, l’art. 18, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare l'articolo 23; 

VISTO il D.L. n. 22 in data 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 
55; 

VISTO il DPCM n. 128 in data 29 luglio 2021 recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Transizione Ecologica”; 

VISTO il D.L. n. 173 in data 11 novembre 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204;  

VISTO l'accordo definitivo concernente gli sviluppi economici all’interno delle Aree, sottoscritto 
in data 15/12/2022, per l’avvio di una procedura selettiva interna, concernente gli sviluppi 
economici all’interno delle Aree per l’anno 2022, in funzione dell’esperienza professionale 
acquisita dal personale nello svolgimento delle proprie mansioni, dei titoli di studio e 
culturali posseduti, nonché della performance individuale relativa agli anni 2019, 2020 e 
2021; 

VISTO il Bando per l’avvio della relativa procedura selettiva per n. 147 unità di personale, 
pubblicato in data 19/12/2022, con prot. n.1104; 

VISTO il decreto prot. n. 1176 del 28 dicembre 2022, con il quale sono state approvate le 
graduatorie relative agli sviluppi economici all’interno delle Aree per l’anno 2022, elaborate 
dal sistema informatico per ciascuna fascia retributiva, sulla base di quanto dichiarato dai 

Resp. Div.: Caruso C.

Ufficio: RUA_04

Data: 16/05/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

16
/0

5/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

7:
21



 

 
 

2

partecipanti alla procedura selettiva, nonchè il successivo decreto di rettifica prot. n. 115 del 
7 febbraio 2023; 

 

 

VISTO il decreto prot. 452 del 21 aprile 2023 con il quale sono state approvate le graduatorie 
concernenti gli sviluppi economici all’interno delle Aree per l’anno 2022, trasmesse dalla 
Commissione a seguito dell’esame delle istanze dei partecipanti alla procedura; 

TENUTO CONTO degli esiti delle ulteriori verifiche istruttorie effettuate, comunicati con nota 
prot. 79358 del 16 maggio 2023, che comportano la necessità di rideterminare il punteggio 
di alcuni dei partecipanti alla procedura, con conseguente revisione della graduatoria relativa 
all’Area III per lo sviluppo economico dalla fascia retributiva F1 a F2, lasciando invariato 
l’elenco nominativo dei candidati dichiarati vincitori; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla formale approvazione della suddetta 
graduatoria, così come modificata; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 
1. È approvata la graduatoria di cui all’allegato A) relativa all’area III per lo sviluppo 

economico dalla fascia retributiva F1 alla fascia retributiva F2, in sostituzione della 
graduatoria di cui all’allegato 7) del decreto prot. n. 452 del 21 aprile 2023,  

 

2. Con successivo decreto si provvederà all’inquadramento, con decorrenza dal primo gennaio 
2022, dei dipendenti dichiarati vincitori nella fascia retributiva immediatamente superiore a 
quella di appartenenza. 

 
 

 

           Dott.ssa Emma STEA 

  



 

 
 

3

ALLEGATO A 

Graduatoria Area III – Procedura per l’attribuzione della fascia economica da F1 a F2 

 
 
 Nome Cognome Data Nascita Anzianità nella Fascia Punti 

1 GIULIA CAMBIO 06/03/1981 1682 106,75 
2 CHIARA ALTOBELLI 06/03/1977 1913 106,25 
3 ANTONELLA PETRUOLO 17/07/1987 1491 105,7 
4 TIZIANA CHIERUZZI 29/04/1972 1913 105,5 
5 GIULIA CELI 22/03/1984 1660 105,25 
6 SERENA ZUPPARDI 13/05/1984 1477 104,95 
7 FEDERICA DAVID 14/03/1976 1551 104,45 
8 FABIO FELICIANO 18/07/1980 1551 104,2 
9 CRISTINA FARCHI 01/04/1974 1182 95,4 

 


		2023-05-16T17:21:56+0200


		2023-05-16T17:28:02+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000610.16-05-2023




